1 / 2

令和６年８月５日

関係者各位

高知県リハビリテーション職能三団体協議会

会長  和田 譲

地域包括ケアシステムに関する

｢介護予防推進リーダー導入研修」開催のご案内

拝啓 時下ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。

日本リハ病院・施設協会および日本理学療法士協会、日本作業療法士協会、日本言語聴覚士協

会は、結束して地域包括ケアシステムに関わる地域リハ活動支援推進のための人材育成をすすめ

ています。

各都道府県士会としては、各々で地域の実情に合わせた県、市町村とのパイプ作り・提案・人

材協力や士会会員への啓発活動・会員の人材育成・人材の蓄積、などへの取り組みが必要となっ

ています。

このことから高知県リハビリテーション職能三団体協議会では、基礎的な知識と実践的な活動能

力を結び付けていけるよう、介護予防事業におけるセラピストの役割を理解することを目的に研修

会を開催いたします。

この研修を受講された PT・OT・ST の各士会員で、介護予防・日常生活支援総合事業への派遣

を承諾される方には県・市町村からの人材派遣の要請に対して推薦いたします。

つきましては万障繰り合わせの上、ご参加をお願い申し上げます。

敬具

テーマ ： 介護予防推進リーダー導入研修

日 時 ： 令和６年９月 29 日（日） 受付開始９：00～ 研修９：20～16：00

会 場 ： 高知市文化プラザ かるぽーと（高知市立中央公民館） ９階 第 3 学習室

（高知市九反田 2-1）

内 容 ： ①ビデオ講義 ②グループワーク （対面研修）

講 師 ： 江渕 聡 氏（土佐市福祉事務所 地域福祉班・理学療法士）

対 象 ： 理学療法士・作業療法士・言語聴覚士の各士会員

理学療法士協会会員の方は登録理学療法士を取得し、推進リーダー取得の登録申請を行ったうえ、

e-ラーニングを修了してください。この導入研修は、e-ラーニング受講修了者または e-ラーニング

受講免除者の方が対象となります。

e-ラーニングの免除申請をされる方は、導入研修開催の１週間前までに免除申請をしていただき

ますよう、お願いいたします。詳細は日本理学療法士協会ホームページ「地域包括ケアシステムに関

する推進リーダー制度」をご参照ください。

これらの要件を満たしていない理学療法士協会会員も導入研修を受講いただくことは可能です

が、履修済とはなりませんのでご注意ください。

定 員 ： 30 名

参加費 ： 無料

申し込み方法 ： ９月26日（木）までにメールで下記アドレスへお申し込みください。

メールの件名は「介護予防研修申込」とし、①氏名（フリガナも）、②生年月日、③職種、

④会員番号、⑤所属施設、⑥E-mailアドレスをご記入下さい。

申し込み・問い合わせ先 ：

高知県リハビリテーション職能三団体協議会  和田 譲 ・ 森野 勝憲

E-mail アドレス  hukushibu2942kopta@gmail.com

勤務先） 須崎くろしお病院 リハビリテーション部  ＴＥＬ ０８８９－４３－２１２１

 2 / 2

介護予防推進リーダー導入研修 プログラム

◆ 開催日：令和６年９月29日（日） ９：20～16：00

◆ 会 場：高知市立中央公民館 ９階 第3学習室

（高知市文化プラザ かるぽーと）

◆ スケジュール

時 間 内 容 講 師

９:00～ 受付開始

９:20～ ９:30 推進リーダーの制度説明

９:30～10:45
介護予防・日常生活支援総合事業と

リハビリテーション専門職の取り組みを知る
ビデオ視聴

 休憩

10:55～12:00

介護予防事業の展開方法

➢ 住民のやる気を引き出す5minプレゼンを

つくろう！

江渕 聡

グループワーク

 昼休憩

13:00～14:30

介護予防の実践

➢ 住民がやる！と決めた時の応援10か条を

つくろう！

江渕 聡

グループワーク

 休憩

14:40～15:50

介護予防事業の企画立案

～通いの場の実践事例の紹介

➢ 東京都町田市の取り組み

➢ 鹿児島県日置市の取り組み

➢ 埼玉県の取り組み

➢ 茨城県の取り組み

ビデオ視聴

15:50～16:00 質疑